
finálním povrchem. Touto spoluprací vznikne 
více pracovních míst, firma zvýší produktivitu 
a zaručí požadovanou kvalitu.

„Jsem přesvědčen, že současná situace přes 
veškeré problémy robotizaci urychlí. Nedostatek 
pracovníků je podle mého názoru hlavní důvod. 
V našem oboru jde navíc o to, zlepšit zaměstnan‑
cům pracovní podmínky,“ dodává Viktor Fruněk. 

Na hranici návratnosti
Firmy zabývající se robotizací a automatizací 
nicméně evidují i případy, kdy současná globál‑
ní tržní a politická situace negativně ovlivnila 
rozhodování zákazníků. „Na jaře tohoto roku 
jeden z našich německých zákazníků ustoupil 
z již rozplánované investice do výrazné auto‑
matizace. Šlo o pobočku americké společnos‑
ti, která na základě rozhodnutí managementu 
v USA odložila investici v hodnotě 2,7 milionu 
eur na neurčito, právě kvůli současnému vývoji 
světové ekonomiky a globální poptávky,“ říká 
Lukáš Konopáč. 

„Zajímavější je ale naše aktuální tržní zku‑
šenost. Často je to nyní tak, že se naši zákaz‑
níci svých plánů na investice do automatizace 
vzdát nechtějí, nicméně pro ně začíná být hod‑
nota investic do automatizačních projektů sil‑
ně hraniční. To souvisí s extrémním nárůstem 

cen veškerých elektronických i mechanických 
komponent a vstupních materiálů,“ říká Lu‑
káš Konopáč. „A právě proto z naší zkušenosti 
u části firem dochází k významnému příklo‑
nu k evropským dotačním programům, nebo 
rovnou převodu investičních projektů do ve‑
řejných zakázek. Cílem je investici realizovat, 
nicméně nenést sto procent takto zvýšených 
nákladů, ale evropskou dotací de facto pokrýt 
právě onen zmiňovaný prudký nárůst cen,“ do‑
dává Lukáš Konopáč.

Konkurenční výhoda jako silný motivátor
Nárůsty cen energií, surovin a přepravy by moh‑
ly negativně ovlivnit modernizaci a následnou 
konkurenceschopnost automobilového průmy‑
slu. „Jen cena elektřiny a plynu je oproti loňsku 
pěti‑ až sedminásobná a každou firmu stojí navíc 
desítky až stovky milionů korun. To samozřejmě 
výrazně zasahuje do výkonnosti odvětví a zisko‑
vosti firem. Firmy jsou v důsledku tohoto tlaku 
nuceny omezovat investice do své modernizace 
a současně hledat zdroje na investice do energe‑
tických úspor či přechodu na nové zdroje,“ říká 
Zdeněk Petzl, výkonný ředitel Sdružení automo‑
bilového průmyslu.

V kombinaci s tím, že v některých jiných ev‑
ropských zemích není situace na trhu s energi‑

Ceny energií 
firmy nutí 
omezovat 
investice 
do své mo-
dernizace 
a současně 
hledat zdroje 
na investice 
do energetic-
kých úspor.

HN
06
10
58

Inzerce


